analisi di sensibilità a rischi e fatti sostanziali che riguardano la sensibilità al rischio della Compagnia

Al fine di testare la solidità della posizione di solvibilità della Compagnia in caso di condizioni di mercato avverse o di shock,

vengono effettuati una serie di stress test e di analisi di sensitività (sensitivity). Gli eventi avversi sono definiti considerando

eventi inattesi, potenzialmente gravi, ma tuttavia plausibili. L’analisi delle evidenze, in termini di impatto sulla posizione

finanziaria e di capitale, permette alla Compagnia di effettuare considerazioni sulle potenziali misure di mitigazione ritenute

appropriate nel caso in cui tale evento si dovesse realizzare.

Le sensitivity considerano cambiamenti in specifici risk driver (ad esempio: shock azionari, di tasso di interesse, di spread

obbligazionari ed immobiliari). Il loro obiettivo principale è di misurare la variabilità dei Fondi Propri e del Solvency Capital

Requirement e la solidità del Solvency Ratio alle variazioni dei più significativi fattori di rischio (risk factors).

Al fine di verificare l’adeguatezza della posizione di solvibilità ai cambiamenti delle condizioni di mercato, sono state

effettuate le seguenti sensitivity:

Sensitivity Delta OF Delta SCR Delta ESR
Interest Rate UP +50 bps -1% 0% -1 pp

Interest Rate DW -50 bps +1% 0% +1 pp

Equity DW -25% -2% -1% -1 pp

Property DW -25% -5% -1% -6 pp

Spread Corporate +50 bps 0% 0% 0 pp

Spread BTP +100 bps -1% 0% -1 pp

La tabella riporta gli impatti percentuali delle sensitivity sui Fondi Propri, sul SCR e sul Solvency Ratio della Compagnia

valutati a YE2019, relativi a variazioni del valore di mercato di specifiche classi di attivi; in particolare, sono state effettuate

le seguenti analisi:

 Impatto di un aumento di 50 bps della curva risk free, che comporta una riduzione dei Fondi Propri dell’1% e una

sostanziale stabilità dell’SCR; complessivamente si registra una riduzione di 1pp del Solvency Ratio della

Compagnia.

 Impatto di una riduzione di 50 bps della curva risk free, che evidenzia un aumento dei Fondi Propri dell’1% e una